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ÖN SÖZ 

 

Bu kitabın temel amacı; öğrencilerimize ve akademisyenlerimize bilimsel 
araştırmalarda istatistiğin kullanımına yönelik olarak temel becerileri 
kazandırmaktır. Kitapta yer alan tüm istatistik tekniklerinin hangi amaçla 
kullanıldığı, nasıl hesaplanıp yorumlandığı ve kitapta yer alan örnek 
uygulamalar için bazı analizlerde Excel (2016 ve sonraki sürümler) ve hemen 
hemen tüm analizlerde SPSS 25 paket programlarının kullanımları 
açıklanmaktadır. Bu kitap hem teorik bilgi hem de Excel ve SPSS 
programlarıyla pratik bilgi ve deneyim kazandırmak amacıyla hazırlanmıştır. 
Kitapta formüllerin mantığı ve elle hesaplamaya yönelik örnekler de yer 
almaktadır. Formüllerin mantığına ve formüllerle hesaplama işlemlerine ilgi 
duymayan okuyucuların bu kısımları atlayıp sadece yöntemlerin kullanılış 
amaçlarına yönelik olarak verilen sözel bilgiler ile Excel ve SPSS 
uygulamalarıyla ilgilenmelerini öneririm. Kitap 9 ünite olarak düzenlenmiştir. 
Kitapta, istatistikle ilgili temel kavramlar, merkezi eğilim ölçüleri, değişkenlik 
ölçüleri, normal dağılım eğrisi, temel olasılık teorisi, korelâsyon teknikleri, 
basit doğrusal regresyon, ilişkili ve ilişkisiz iki grup arasındaki farklılık için z ve 
t-testi örnekleriyle hipotez testleri, ilişkisiz gruplar için varyans analizi-
tamamıyla rastgele desen, ilişkili gruplar için varyans analizi rastgele blok 
desen ve çoklu doğrusal regresyon konuları SPSS ve Excel uygulamalarıyla 
detaylı olarak ele alınmıştır. Kitapta, örnek sorulara ve sınıf-içi uygulama 
etkinliklerine olabildiği kadar yer verilmiştir. Böylece okuyacağınız eser daha 
etkili bir ders kaynağı haline getirilmiştir.  

Akademik hayatım boyunca bana çok önemli katkıları olan değerli 
hocam ve danışmanım Merhum Prof. Dr. Jack A. Kavanagh, akademisyen 
olmam için beni yönlendiren değerli hocam Merhum Prof. Dr. Abdullah 
Demirtaş ve her konuda desteğini gördüğüm Merhum Prof. Dr. Saim Kaptan 
hocalarıma sonsuz şükranlarımı sunarım.   

Kitabın geliştirilmesinde gerek ders içindeki gerekse ders dışındaki soru 
ve önerileriyle çok büyük katkıları olan değerli öğrencilerimize, öğretim 
elemanlarımıza ve Pegem Akademi’ye çok teşekkür ederim.   

Kitabın tüm okuyuculara istatistik tekniklerini kavramalarına ve bu 
konuda adaylarımızın kendilerini geliştirmelerine katkıda bulunması dileğiyle...                                    
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Prof. Dr. Şeref TAN   
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GİRİŞ ve TEMEL KAVRAMLAR 
Giriş 

İstatistik Öğrenmenin Sağlayabileceği Faydalar 
İstatistikle İlgili Temel Kavramlar 

İstatistik  
Veri   
Frekans; Yüzde; Oran (Proportion)  
Evren; Element; Örneklem; Örnekleme  
Sabit; Değişken  
Araştırmalarda Sayısal Verilerin Rapor Edilmesinde Yuvarlama 

Ölçek Türleri 
1. Sınıflama (Adlandırma) Ölçekleri  
2. Sıralama Ölçekleri 
3. Eşit Aralıklı Ölçekler 
4. Eşit Oranlı Ölçekler 

Toplama Kuralları 
İstatistiksel Verileri Tasnif Etme 

Verilerin Tablo Halinde Sunumu 
Verilerin Grafikle Sunumu 

SPSS ile Grafik Çizimi ve Bazı Analizlerin Yapılması 
    SPSS’de Veri Giriş Tanımlama ve Düzenleme 
    SPSS Virgülden Sonraki Basamak Sayısının Değiştirilmesi 
 Bazı Grafik Çeşitleri 
    1) Pasta (Pie) Grafiği; SPSS’de Pasta Grafiği 
    2) Çizgi (Line) Grafiği; SPSS’de Çizgi Grafiği  
    3) Sütun (Bar) Grafiği; SPSS’de Sütun Grafiği 
    4) Histogram; SPSS’de Histogram Grafiği 
           SPSS’de Verilerin Yeniden Kodlanması (RECODE) 
    5) Frekans Poligonu ve Yığmalı Poligon Grafiği 
          SPSS’de Frekans, Yığmalı Frekans ve Yığmalı Yüzde Poligonu  
    6) Gövde ve Yaprak (Stem-and-Leaf) Grafiği 
       SPSS’de Gövde-Yaprak Grafiği 
       Grafik Hazırlamada Dikkat Edilecek Bazı Hususlar 
Excel’de Grafik Çizimleri 
ÖZET 
SPSS Uygulamaları  
Sınıf-içi Uygulama Soruları 
   



Temel İstatistik SPSS ve Excel Uygulamalı 
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Giriş ve Temel Kavramlar 
 

Giriş 
 

Bilimsel araştırma yapabilmek için (özellikle nicel araştırmalar) istatistiği 
kullanmak veya bilimsel araştırma raporlarını yeterli düzeyde 
anlayabilmek için istatistiksel yöntemleri mantığıyla anlayabilmek 
gerekir. Bilgisayar teknolojilerindeki gelişmeler sonucu karmaşık 
istatistiksel işlemler, bazı istatistik paket programları aracılığıyla çok kolay 
bir şekilde yapılabilmektedir. Bazı MS Office programları (Excel gibi) veya 
SPSS, SAS, R, LISREL gibi programlar aracılığıyla birçok hesaplamalar, 
grafikler ve tablolar kolayca yapılabilmektedir. Bu aşamada istatistikle ilgili 
olarak hangi istatistiğin hangi problemlerin çözümünde kullanılacağını 
doğru olarak belirlemek ve bilgisayar çıktılarını doğru olarak 
yorumlayabilmek birçok araştırmacı için yeterli olmaktadır.  

Günümüzde siz müdahale etmedikçe bilgisayarlar, uygulanan bir 
istatistikle ilgili sayıltıların sağlanma durumunu veya kullanılan analizin 
verilerin ölçeğine (sınıflama, sıralama, eşit aralıklı ve eşit oranlı) 
uygunluğunu belirlemede yetersiz kalmaktadır. Örneğin, cinsiyet 
değişkeni için sadece kod olarak kullanılan 1 veya 2 gibi rakamların 
sayısal bir anlamının olmadığını veya bu rakamlara dört işlemin 
uygulanamayacağını bilgisayar programları sizin tanımlamalarınız 
olmadan anlayamaz. İstatistikle ilgili paket programları kullanıp sonuçlarını 
yorumlamakla birlikte kullanılacak istatistiksel yöntemlerin temel 
sayıltılarını, yöntemlerin temel mantıklarını ve veri yapısını bilmek de 
çok önem taşımaktadır. Bilgisayar programlarını kullanıp çıktıları 
yorumlamakla birlikte, istatistiksel yöntemler hakkında temel bilgi ve 
becerilere sahip olmak, yapılacak araştırmanın planlanması ve verilerin 
toplanması aşamalarında da araştırmacıya ciddi katkılar sağlar. Yani bir 
araştırmacı özellikle nicel araştırma yapacaksa tıpkı bilgisayar okur-
yazarlığı gibi mutlaka istatistik okur-yazarlığına da sahip olmalıdır.     
  

İstatistik Öğrenmenin Sağlayabileceği Faydalar 
➢ Neden istatistik öğrenmektesiniz?  
➢ İstatistik tekniklerini öğrenmenizin size meslek hayatınızda 

sağlayacağı faydalar nedir? 
 
Guilford(1956:2) bir öğrencinin istatistik kursu almasının aşağıda 

sunulan dört temel nedeni olduğunu belirtmiştir: 
1. Profesyonel literatürü okuyabilme gerekliliği 
2. İleri düzeydeki kursları tam olarak kavrayabilme gerekliliği 
3. İstatistiğin, profesyonel öğreniminin bir temeli olması  
4. Bilimsel araştırma etkinliklerinde istatistiğin temel olması 




